

THÀNH ĐOÀN CẦN THƠ  
BCH ĐOÀN KHỐI CƠ QUAN  
DÂN CHÍNH ĐẢNG

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

\*\*\*

Số: 58 - KH/ĐTN

Cần Thơ, ngày 24 tháng 10 năm 2023

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức chuỗi hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập  
thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 – 01/01/2024)**

-----

Căn cứ Công văn số 834 - CV/ĐUK ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ về quán triệt, thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU của BTV Thành ủy Cần Thơ về hướng tới kỷ niệm 20 năm thành lập TP Cần Thơ trực thuộc Trung ương,

Căn cứ Công văn số: 904 - CV/TĐTN-BTG, ngày 28 tháng 6 năm 2023 của Ban Thường vụ Thành Đoàn Cần Thơ về việc tuyên truyền kỷ niệm 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 – 01/01/2024),

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2023 của Ban Chấp hành Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ,

Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ xây dựng Kế hoạch tổ chức chuỗi hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 – 01/01/2024), với nội dung cụ thể như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Lập thành tích chào mừng 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 – 01/01/2024); Đồng thời đẩy mạnh phong trào thi đua sôi nổi của tuổi trẻ Đoàn Khối thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm ngày thành lập Đoàn Khối và các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước và của tổ chức Đoàn các cấp.

Thông qua hoạt động nhằm tăng cường khả năng đoàn kết, tập hợp đoàn viên của các tổ chức cơ sở đoàn (TCCSD). Đồng thời, khuyến khích cán bộ, đoàn viên thanh niên phát huy tính năng động, sáng tạo, vai trò xung kích tình nguyện của tuổi trẻ Đoàn Khối, chung tay góp sức tham gia xây dựng nông thôn mới nhằm phát triển kinh tế - xã hội tại các địa phương trọng điểm tạo sự hưởng ứng mạnh mẽ trong các phong trào hành động cách mạng phù hợp trong tình hình mới.

## II- NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

### 1. Hội nghị tuyên truyền pháp luật hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam *(có kế hoạch cụ thể riêng)*

- Thời gian: dự kiến 7h30 – 10h00 ngày 09/11/2023.

- Địa điểm: Hội trường IOC Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ *(Số 02 đường Đại lộ Hòa Bình, phường Tân An, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ)*

- Thành phần: *(dự kiến khoảng 50 đồng chí)*

Các đồng chí Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ;

Thành viên Câu lạc bộ Lý luận trẻ Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ;

Đoàn viên, thanh niên tại các cơ sở Đoàn trực thuộc Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ

- Nội dung: Tuyên truyền các luật được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV

- Số lượng phân bổ:

+ Thành viên Câu lạc bộ Lý luận trẻ Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ;

+ Mỗi đơn vị tổ chức đoàn cử 01 đồng chí tham dự

- Tổ chức thực hiện

Giao Chi đoàn cơ sở Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố tham mưu Cấp ủy, Lãnh đạo đơn vị hỗ trợ công tác tổ chức và hậu cần cho hoạt động.

Giao Câu lạc bộ Lý luận trẻ Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ tham mưu bộ câu hỏi trắc nghiệm và tổ chức sinh hoạt nội dung tuyên truyền và thi trực tuyến trong Hội nghị

### 2. Giải bóng đá mini nam chào mừng 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 – 01/01/2024); 36 năm ngày lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ (20/11/1987 – 20/11/2023) và Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 *(có kế hoạch cụ thể riêng)*

- Thời gian: dự kiến 7h30 – 11h00 ngày 18/11/2023.

- Địa điểm: Sân bóng đá Phi Long Cần Thơ *(Khu công viên Văn Hóa miền Tây, đường CMT8, Phường An Thới, Quận Bình Thủy, Cần Thơ)*

**- Thành phần:** (dự kiến khoảng 150 đồng chí)

Kính mời đại diện Thường trực Đảng ủy Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ;

Kính mời đại diện Ban Thường vụ Thành đoàn Cần Thơ;

Các đồng chí Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ;

Đoàn viên, thanh niên tại các cơ sở Đoàn trực thuộc Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ

**- Nội dung:** Giải bóng đá mini nam thi đấu loại trực tiếp theo luật thi đấu quốc tế của môn bóng đá mini.

**- Số lượng phân bổ:**

dự kiến có **12** đội tham gia, gồm các TCCSD trực thuộc Đoàn Khối; mỗi đội có **12 vận động viên**, các chi đoàn cơ sở có thể phối hợp với nhau nhưng không quá 03 đơn vị liên quân thành 01 đội thi đấu.

**- Tổ chức thực hiện**

Giao Đoàn cơ sở Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ tham mưu Cấp ủy, Lãnh đạo đơn vị phối hợp với các đơn vị có liên quan hỗ trợ công tác tổ chức và hậu cần cho hoạt động: thuê mướn địa điểm thi đấu, trọng tài, khẩu hiệu, băng rôn ....

Giao Đoàn cơ sở Bệnh viện Đa khoa thành phố Cần Thơ chủ động phân công lực lượng y tế đảm bảo cho hoạt động.

**3. Khởi công và khánh thành công trình thanh niên “Tuyến đường thấp sáng” (có Kèm kế hoạch tổ chức riêng)**

**3.1. Nội dung:** Tổ chức xây dựng công trình “Tuyến đường thấp sáng” trên tuyến đường lộ giao thông nông thôn tại xã Đông Hiệp, huyện Cờ Đỏ

**3.2. Số lượng:** Dự kiến trị giá trị là **20.000.000 đồng** (Hai mươi triệu đồng).

**3.3. Địa điểm:** Tuyến đường Kênh Thầy Tám, ấp Đông Phước, xã Đông Hiệp, huyện Cờ Đỏ. (Tuyến đường dài 2 km với 100 hộ dân)

**3.4. Thời gian, tiến độ thực hiện**

- 17/9: Khảo sát địa điểm thực hiện công trình.

- 18/9 – 20/9: Dự thảo Ký kết Kế hoạch phối hợp thực hiện Công trình.

- 20/9 – giữa tháng 10/2023: đóng góp quỹ và huy động nguồn lực xây dựng công trình.

- Tháng 11/2023: Dự kiến khởi công công trình.

- Đầu tháng 12/2023: Dự kiến khánh thành công trình.

### **3.5. Tổ chức thực hiện**

Đoàn Khối và Hội Cựu Chiến binh Khối huy động nguồn lực xã hội từ các doanh nghiệp và đóng góp từ cán bộ đoàn, đoàn viên, hội viên thực hiện công trình.

### **4. Cuộc thi trực tuyến chủ đề: ‘Thành phố Cần Thơ - 20 năm thành tựu và phát triển’ (có kế hoạch cụ thể riêng)**

- **Thời gian:** dự kiến tháng 12/2023.

- **Hình thức:** thi trực tuyến (đang bàn phương án kỹ thuật hợp lý)

- **Đối tượng dự thi:** tất cả ĐVTN đang sinh hoạt tại các TCCSD trực thuộc Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ.

- **Nội dung:** Thi trực tuyến tìm hiểu về thành tựu nổi bật của thành phố qua 20 năm trực thuộc Trung ương trên các lĩnh vực kinh tế, chính trị, quốc phòng, an ninh... thông qua các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình hành động, kết quả nổi bật trên các mặt công tác.

#### **- Tổ chức thực hiện**

Giao Câu lạc bộ Lý luận trẻ Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ tham mưu chính công tác tổ chức hoạt động.

Giao Đoàn cơ sở Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ; Chi đoàn cơ sở Sở Thông tin và truyền thông TPCT, tham mưu Cấp ủy, Lãnh đạo đơn vị phối hợp với các đơn vị có liên quan hỗ trợ công tác tổ chức và hậu cần cho hoạt động.

Giao Chi đoàn cơ sở Viện Kinh tế - Xã hội thành phố Cần Thơ, Chi đoàn cơ sở Sở Nội vụ thành phố Cần Thơ tham mưu Bộ câu hỏi cho Cuộc thi trực tuyến.

### **5. Ngày hội thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng (có kế hoạch cụ thể riêng)**

- **Thời gian:** Tháng 01/2024.

- **Địa điểm:** Dự kiến huyện Thới Lai.

- **Thành phần:** (dự kiến khoảng 200 đồng chí)

Các đồng chí Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ;

Đoàn viên, thanh niên thuộc Khối Y tế thuộc các cơ sở Đoàn trực thuộc Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ

**- Nội dung: 02 nội dung**

+ Hoạt động khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho hộ nghèo, gia đình chính sách, người dân có hoàn cảnh khó khăn và tặng quà cho các gia đình chính sách, các hộ nghèo, cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

+ Tổ chức đoàn y, bác sĩ đến thăm, khám, tư vấn chăm sóc sức khỏe và tặng quà Tết cho người cao tuổi, mẹ VNAH, gia đình Thương binh – Liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

**- Hình thức tổ chức: chia 02 đoàn**

+ Tập trung khám bệnh và cấp phát thuốc miễn phí tại 01 xã thuộc huyện Thới Lai (dự kiến 200 hộ)

+ Cử đoàn y bác sĩ trẻ thực hiện công tác thăm, khám tại, tư vấn sức khỏe tại nhà cho hộ gia đình có người già và người dân có hoàn cảnh khó khăn.

**- Tổ chức thực hiện**

Giao Đoàn cơ sở Bệnh viện Đa khoa thành phố và Đoàn cơ sở Bệnh viện Đa khoa Trung ương Cần Thơ tham mưu cấp ủy, lãnh đạo đơn vị xin chủ trương huy động nguồn thuốc và quà Tết phục vụ hoạt động.

Giao đồng chí **Quách Hoàng Phú**, Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn Khối tham mưu cấp ủy Đảng và lãnh đạo đơn vị phối hợp các đơn vị trong Khối Y tế trực thuộc Khối thành lập đội hình y, bác sĩ tình nguyện và trực tiếp tham mưu tổ chức “*Ngày hội thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng*” năm 2024.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Cấp Khối**

Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch đến các TCCSD trực thuộc. Xin ý kiến chỉ đạo cụ thể của Ban Thường vụ Đảng ủy khối về tổ chức thực hiện.

Dự trù kinh phí và phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn Khối trong việc tổ chức hoạt động hiệu quả, tiết kiệm.

#### **2. Các TCCSD trực thuộc**

Tổ chức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của chuỗi hoạt động kỷ niệm này; phát động đến toàn thể đoàn viên thanh niên tích cực đăng ký tham gia vì phong trào chung của tuổi trẻ Đoàn bộ Khối.

Kế hoạch tổ chức chuỗi hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 – 01/01/2024), Ban Thường vụ Đoàn Khối đề nghị các TCCSĐ trực thuộc triển khai thực hiện đảm bảo nội dung của kế hoạch.

**Nơi nhận:**

- BTV Thành đoàn Cần Thơ;
- Đ/c Nguyễn Minh Tâm, TUV, Bí thư Đảng ủy Khối;
- Các đồng chí Ủy viên BCH, Ủy viên UBKT Đoàn Khối;
- Các TCCSĐ trực thuộc;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**

**BÍ THƯ**



**Phan Anh Trang**